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Quadro de Cargos Comissionados do Senado Federal
Dia de Referência: 30/11/2024
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Variação 
Percentual

Servidores Comissionados

2023 2024 Variação 
Percentual

Cargos Vagos

2023 2024 Variação 
Percentual

AJUDANTE PARLAMENTAR 
INTERMEDIÁRIO

AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR

AJUDANTE PARLAMENTAR PLENO

AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR

ASSESSOR DA DIRETORIA-GERAL (F)

ASSESSOR DA SECRETARIA DE 
TRANSPARÊNCIA (D)

ASSESSOR DA SECRETARIA-GERAL 
DA MESA (F)

ASSESSOR DE GESTÃO (D)

ASSESSOR DE IMPRENSA (I)

ASSESSOR DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

ASSESSOR DO PRODASEN (F)

ASSESSOR (E)

ASSESSOR LEGISLATIVO (F)

ASSESSOR PARLAMENTAR (K)

ASSESSOR TÉCNICO DA SECS (D)

ASSESSOR TÉCNICO (J)

ASSISTENTE PARLAMENTAR DE 
IMPRENSA (API02) (I)

ASSISTENTE PARLAMENTAR DE 
IMPRENSA (API03) (I)

ASSISTENTE PARLAMENTAR 
INTERMEDIÁRIO APSF06 (antigo AP04)
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0.0%

(F)

0.0%

(F)

(D)

(I)
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14.6%

18151

19748

13640

10019
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Quadro de Cargos Comissionados do Senado Federal
Dia de Referência: 30/11/2024
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Variação 
Percentual

Servidores Comissionados

2023 2024 Variação 
Percentual

Cargos Vagos

2023 2024 Variação 
Percentual

ASSISTENTE PARLAMENTAR JÚNIOR 
APSF05 (antigo AP03)

ASSISTENTE PARLAMENTAR PLENO 
APSF07 (antigo AP02)

ASSISTENTE PARLAMENTAR SÊNIOR 
APSF08 (antigo AP01)

AUXILIAR PARLAMENTAR 
INTERMEDIÁRIO APSF02 (antigo AP08)

AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR 
APSF01 (antigo AP06)

AUXILIAR PARLAMENTAR PLENO 
APSF03 (antigo AP07)

AUXILIAR PARLAMENTAR SÊNIOR 
APSF04 (antigo AP05)

CHEFE DE GABINETE COMISSIONADO

CHEFE DE GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA

CHEFE DO CERIMONIAL

COORDENADOR (A)

COORDENADOR DA SECS (A)

DIRETOR ADJUNTO (B)

DIRETOR DE ASSUNTOS TÉCNICOS E 
JURÍDICOS

DIRETOR DE JORNALISMO (D)

DIRETOR DE SECRETARIA (C)

DIRETOR DE SUBSECRETARIA (D)

DIRETOR DO INSTITUTO FISCAL 
INDEPENDENTE
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Quadro de Cargos Comissionados do Senado Federal
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DIRETOR-EXECUTIVO

MOTORISTA

SECRETÁRIO ESPECIAL DE IMPRENSA

SECRETÁRIO LEGISLATIVO

SECRETÁRIO PARLAMENTAR (N)

VICE-REITOR ACADÊMICO DA 
UNILEGIS (D)

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

1

91

1

10

101

0

1

93

1

11

102

0

0.0%

2.2%

0.0%

10.0%

1.0%

0.0%

0

293

0

17

(N)

0

0

292

0

17

(N)

0

0.0%

-0.3%

0.0%

0.0%

(N)

0.0%

(A) Em 1º/07/13 foram extintos 10 cargos de Coordenador pelo ATC 14/2013, permanecendo os cargos de Coordenador de 
Pesquisa e Opinião e de Coordenador de Fotografia Jornalística. 

(B) Em 1º/07/13, foram extintos 4 cargos de Diretor-Adjunto da SECS, 1 da SERH, 1 da SEEP e 1 do ILB pelo ATC 14/2013.
(C) Em virtude do ATC 3, de 2013 a Secretaria de Pesquisa e Opinião passa a subordinar-se à STRANS. O referido cargo passou a 
denominar-se Assessor da STRANS. Em 1º/07/13, foram extintos 5 cargos de Diretor de Secetaria da SECS, pelo ATC 14/2013

(D) Em 1º/07/13, foram extintos pelo ATC 14/2013.
(E) Até 30/06/13, um cargo de Assessor da Presidência poderia ser dividido em Assistente Parlamentar (AP-1, AP-2, AP-3, AP-7 e 
AP-8). Em 1º/07/13, os cargos de Assessor com lotação na Presidência foram alterados para Assessor Parlamentar e os cargos de 
Assessor com lotação na DGER foram alterados para Assessor Legislativo, pelo ATC 14/2013

(F) Em 1º/07/13, os cargos de Assessor do Prodasen, Assessor da Diretoria-Geral, Assessor da Secretaria-Geral da Mesa e 
Assessor da Secretaria de Recursos Humanos foram alterados para Assessor Legislativo, pelo ATC 14/2013.
(G) Até 30/06/13, os cargos comissionados de Assessor da SERH totalizavam 04 (quatro) cargos e podiam ser divididos em AP-1 
(75%), AP-2 (50%), AP-3 (25%), AP-7 (16,6%) e AP-8 (12,5%).
(H) Os cargos comissionados de Assessor Legislativo totalizam 66 cargos que podem ser divididos em APSF-08 (75%), APSF07 
(50%), APSF05 (25%), APSF03 (16,6%) e APSF02 (12,5%)
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Quadro de Cargos Comissionados do Senado Federal
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Cargo
Servidores Efetivos

2023 2024 Variação 
Percentual

Servidores Comissionados
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(I) Até 30/06/2013, os cargos comissionados de Assessor de Imprensa totalizavam 04 (quatro) cargos e podiam ser divididos em 
Assistente Parlamentar de Imprensa - API-1 (75%), API-2 (50%), API-3 (25%), API-7 (16,6%) e API-8 (12,5%). Em 1º/07/13, o cargo 
de Assessor de Imprensa foi alterado para Assessor Parlamentar e os cargos de Assistente Parlamentar de Imprensa AP-1, AP-3 e 
AP-7 foram extintos, pelo ATC 14/2013.
(J) Até 30/06/2013, os cargos comissionados de Assessor Técnico totalizavam 660 (seiscentos e sessenta) cargos. Desses 660, 207
(duzentos e sete) podiam ser divididos em AP-1 (75%), AP-2 (50%) e AP-3 (25%); 453 (quatrocentos e cinquenta e três) em AP-1, 
AP-2, AP-3, AP-7, AP-8. Em 1º/07/13, os cargos de Assessor Técnico com Lotação na DGER e na SGM foram alterados para 
Assessor Legislativo; os demais cargos de Assessor Técnico foram alterados para Assessor Parlamentar, pelo ATC 14/2013.

(K) Em 1º/07/13, pelo ATC 14/2013, os cargos de Assessor da Presidência, Assessor de Imprensa e os cargos de Assessor Técnico 
dos Gabinetes foram alterados para Assessor Parlamentar, totalizando 657 (seiscentos e cinquenta e sete) cargos, que podem ser 
divididos em APSF08 (75%), APSF07 (50%), APSF05 (25%), APSF03 (16,6%) e APSF02 (12,5%)

(L) Até 30/06/2013, os cargos comissionados de Secretário Parlamentar totalizavam 619 (seiscentos e dezenove) cargos. Desses 
619, 103 (cento e três) podiam ser divididos em AP-4 (50%); 1 (um) em AP-4 e AP-5 (25%); e os 515 (quinhentos e quinze) restantes
em AP-4, AP-5 e AP-6. Em 1º/07/13, pelo ATC 14/2013, os cargos comissionados de Secretário Parlamentar passaram a totalizar 
625 (seiscentos e vinte e cinco), que podem ser divididos em APSF06 (50%), APSF04 (25%) e APSF01 (12,5%).

(M) Em 1º/07/13, o cargo de Coordenador Adjunto foi alterado para Assessor Especial de Planejamento e Modernização, pelo ATC 
14/2013.

(N) Os cargos comissionados de Secretário Parlamentar totalizam 625 cargos que podem ser divididos em APSF-06 (50%), APSF04 
(25%) e APSF01 (12,5%)


